ditais SEXTA-FEIRA
28 de Outubro de 2022 - Edição nº 1867

Correio do CidadãoE

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão na Forma Eletrônico nº 085/2022
Procedimento Licitatório nº 190/2022

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie, comunica que ADIA a data de abertura da presente licitação em decorrência de
alterações no presente edital, conforme segue:

DATA DE ABERTURA ADIADA PARA: 17 de novembro de 2022, às 08h30min (oito horas

e trinta minutos).

Nova Tebas, 27 de outubro de 2022.

____________________________________________________
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05
e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 195/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADO: DANIEL ELIAS GARCIA

CNPJ/MF: 910.192.149-53

OBJETO:  Contratação de serviço de leiloeiro oficial para prestação do serviço
de avaliação e alienação de bens móveis inservíveis de propriedade do
Município de Nova Tebas, por meio de licitação na modalidade de leilão público,
concomitantemente presencial e via web, de acordo com os critérios, termos e
condições estabelecidas no edital de licitação.

DATA DO CONTRATO: 26 de outubro de 2022.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente contrato é de natureza jurídica precária e sem
ônus para a CONTRATANTE será conferido pelo período de 12 (doze) meses a partir
da data de assinatura.

PAGAMENTO: Conforme consta no artigo 24, § único, do Decreto n° 21.981/1932,

fica definida a percentagem de 5% (cinco por cento) para bens móveis e 3% (três por

cento) sobre bens imóveis de qualquer natureza, sobre o montante arrecadado no

leilão como taxa de comissão a ser paga ao leiloeiro, arcada pelo arrematante, ficando

o município isento de qualquer tipo de pagamento.

VALOR TOTAL: A contratação não implicará em nenhum ônus para o município.

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N° 085/2022

Em decorrência a impugnação apresentada, a qual após analisada pelo Secretaria solicitante a
qual constatou parcialmente relevância no que foi solicitado, tornou-se necessário a retificação do
presente edital, alterando o mesmo conforme segue:

1 – NO ANEXO I – A CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA PRESENTE LICITAÇÃO,
ONDE SE LE:

ORDEM ESPECIFICAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS

CÓDIGO

CATMAT

UNIDADE QTDE VALOR
UNIT. (R$)

VALOR
TOTAL(R$)

1 MONITOR MULTIPARÂMETRO,
COMPONENTES:
ALARMES/BATERIA, PARÂMETROS:
ECG, PNI, SPO2, TEMP, RESP,
REGISTROS: MÍNIMO 8 CURVAS
SIMULTÂNEAS, TIPO DE TELA: TELA
LCD 12", ALTA RESOLUÇÃO, TIPO:
PRÉ CONFIGURADO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
CONGELAMENTO TELA E MEMÓRIA,
OPICIONAIS: CAPNOGRAFIA,
ACESSÓRIOS: COMPLETO COM
CABOS E SENSORES.

405418 UN 1 19.549,9330 19.549,93

2 SELADORA EMBALAGEM,
MATERIAL: CHAPA DE AÇO,
APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO EM
AUTOCLAVES, FUNCIONAMENTO:
AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: CONTROLE
ELETRÔNICO TEMPERATURA
SELAGEM HORIZONTAL, POTÊNCIA:
280 W, VELOCIDADE: 10 M/MIN,
VOLTAGEM: 220 V.

369041 UN 1 13.698,7800 13.698,78

LEIA-SE:

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

ORDEM ESPECIFICAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS

CÓDIGO

CATMAT

UNIDADE QTDE VALOR
UNIT. (R$)

VALOR
TOTAL(R$)

1

ITEM CANCELADO

2 SELADORA EMBALAGEM,

MATERIAL: CHAPA DE AÇO,
APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO
EM AUTOCLAVES,
FUNCIONAMENTO:
AUTOMÁTICO,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: CONTROLE
ELETRÔNICO TEMPERATURA
SELAGEM HORIZONTAL,
POTÊNCIA: 280 W,
VELOCIDADE: 10 M/MIN,
VOLTAGEM: 220 V.

369041 UN 1 13.698,7800 13.698,78

3 MONITOR MULTIPARAMETRO:
TELA DE MINIMO 10
POLEGADAS SENSÍVEL AO
TOQUE; ALÇA DE
TRANSPORTE; MÍNIMO 05
CURVAS DE PARÂMETROS E
NÚMEROS GRANDES. MINIMO
ARMAZENAMENTO  96 HORAS
DE EVENTOS DE ALARME, BEM
COMO TENDÊNCIAS GRÁFICAS
E NUMÉRICAS, COM REVISÃO
“FULL- DISCLOSURE; DEVE
POSSUIR POSSIBILIDADE
FUTURA DE CONEXÃO ENTRE
NO MINIMO 04 MONITORES SEM
NECESSIDADE DE CENTRAL;
DEVE CONTEMPLAR MENU
PARA GUIAR PROFISSIONAIS
DE SAÚDE EM SUA ROTINA DE

14222 UN 1 19.549,9330 19.549,93

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

PRÉ E PÓS ATENDIMENTO
HOSPITALAR, ALÉM DE
AUXILIAR QUANTO À FALHAS E
DUVIDAS EM TODOS OS
PARÂMETROS. DEVE POSSUIR
POSSIBILIDADE FUTURA PARA
USO DE CONTROLE REMOTO.
ALARMES AUDIOVISUAIS COM
3 (TRÊS) NÍVEIS DE
PRIORIDADE. PRESSÃO
INVASIVA: FAIXA DE MEDIÇÃO:
1 A 300MMHG; DEVE PERMITIR
ROTULAGEM E AJUSTES DE
ALARMES; CAPNOGRAFIA:
DEVE MENSURAR ETCO2;
FAIXA DE 0 A 150 MMHG E
FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA
MÍNIMA DE 3 A 150RPM;
APRESENTAÇÃO DA ONDA DE
CAPNOGRAFIA E DOS
RESPECTIVOS VALORES DE
ETCO2 E RESPIRAÇÕES
/MINUTOS; UTILIZAÇÃO EM
PACIENTES ADULTOS,
PEDIÁTRICOS E NEONATOS;
DEVE PERMITIR A UTILIZAÇÃO
EM PACIENTES INTUBADOS E
NÃO INTUBADOS. DELTA
PP/VPP: VARIAÇÃO DE
PRESSÃO DE PULSO (DELTA
PP OU VPP): DEVE POSSUIR
TECNOLOGIA DE INDICADOR
DO VOLUME INTRAVASCULAR
E ORIENTAÇÃO DE
FLUIDOTERAPIA EM
PACIENTES RECEBENDO
VENTILAÇÃO MECÂNICA
(PPV/SPV), PERMITIR A
MEDIÇÃO DA VARIAÇÃO DE
PRESSÃO DE PULSO (PPV);
DEVE PERMITIR A MEDIÇÃO DA
VARIAÇÃO SISTÓLICA (SPV).
PESO MÁXIMO DE 5,0 KG.

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

ÍNDICE DE PROTEÇÃO DE PELO
MENOS IPX1. ALIMENTAÇÃO
BIVOLT AUTOMÁTICA;
BATERIA INTERNA COM
AUTONOMIA MÍNIMA DE 03
HORAS; (ECG): AO MENOS 6
DERIVAÇÕES; ANÁLISE DE
SEGMENTO ST; ANÁLISE DE
ARRITMIAS; DETECÇÃO DE AO
MENOS 15 TIPOS DE
ARRITMIAS; FC ENTRE 30 A 300
BPM; DETECÇÃO DE MARCA
PASSO; RESP: POR
IMPEDÂNCIA TRANSTORÁXICA;
FR DE AO MENOS 0 A 150 RPM;
ALARME DE APNEIA COM
TEMPO PROGRAMÁVEL PELO
USUÁRIO. TEMP: 1 CANAL;
MÍNIMO DE 0 A 45ºC;
OXIMETRIA DE PULSO:
TECNOLOGIA DE BAIXA
PERFUSÃO NOS PADRÕES:
NELLCOR, BLUEPRO, FAST OU
MASIMO SET. FAIXA DE
LEITURA DE 1 A 100%, AJUSTE
DE SENSIBILIDADE MANUAL
DO TRAÇADO. FP DE AO
MENOS 30 A 300BPM; PNI:
MÉTODO OSCILOMÉTRICO, DE
AO MENOS 0 A 300MMHG COM
MEDIÇÃO MANUAL E
AUTOMÁTICA COM
INTERVALOS PROGRAMÁVEIS
PELO USUÁRIO. O MONITOR
DEVE SE PRÉ CONFIGURADO
OU ACOMPANHAR OS
MÓDULOS PARA MONITORAR
OS SEGUINTES PARÂMETROS:
ECG, RESPIRAÇÃO POR
IMPEDÂNCIA, SPO2, PNI
(PRESSÃO NÃO INVASIVA),
FREQUÊNCIA DE PULSO,
TEMPERATURA, PRESSÃO

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

INVASIVA E CAPNOGRAFIA.
ACESSÓRIOS QUE
ACOMPANHAM O
EQUIPAMENTO: 01 CABO DE
ECG DE 5 VIAS (PADRÃO IEC);
01 PRÉ-CABO DE ECG (CABO
TRONCO); 01 SENSOR DE
TEMPERATURA TIPO DISCO
PELE; 01 SENSOR DE SPO2
TIPO CLIP, REUTILIZÁVEL,
TAMANHO INFANTIL/ADULTO;
01 PRÉ-CABO DE SPO2 (CABO
TRONCO); 01 MANGUEIRA DE
AR PARA MESSURAÇÃO DE
PNI, TAMANHO ADULTO; 01
BATERIA RECARREGÁVEL; 01
CABO DE ALIMENTAÇÃO PARA
REDE ELÉTRICA ABNT. OS
EQUIPAMENTOS DEVEM TER
REGISTRO NA ANVISA –
MINISTÉRIO DA SAÚDE;
GARANTIA MÍNIMA DE 24
MESES PARA O EQUIPAMENTO
E TODOS OS SEUS
ACESSÓRIOS.

2 – NO QUE SE REFERIR A DATA DE HORÁRIO DE ABERTURA, ONSE SE LÊ:

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04 de novembro de 2022
HORÁRIO: 08h30Min

LEIA-SE

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de novembro de 2022
HORÁRIO: 08h30Min

Nova Tebas, 27 de outubro de 2022.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR

SEXTA-FEIRA
28 de Outubro de 2022 - Edição nº 1867Editais2 Correio do Cidadão

SEXTA-FEIRA
28 de Outubro de 2022 - Edição nº 1867 Editais3Correio do Cidadão

SEXTA-FEIRA
28 de Outubro de 2022 - Edição nº 1867Editais4 Correio do Cidadão

Rua Presidente Getúlio Vargas nº 1523 Centro CEP 85.010-280 Fone (42) 3627-3713
Guarapuava – Pr.

RESOLUÇÃO Nº 20/2022

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de
Saúde – Guarapuava – Pinhão – Turvo - CISGAP,
Celso Fernando Góes, usando das atribuições que
lhe confere o Estatuto em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Rita de Cassia Castro Belin, portadora do CPF
028.080.259-55, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, para acompanhar e
fiscalizar a execução dos Contratos e Convênios no qual o Consórcio Intermunicipal
de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP é contratante, para o exercício
financeiro de 2022, e que, será substituída em suas ausências e em seus
impedimentos, pela servidora Juliana Talita Prado Santos, portadora do CPF
054.095.829-85, ocupante do cargo em comissão de Gerência de Serviços
Ambulatoriais.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado, ou na ausência deste, o fiscal
substituto, deverá:
I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as
ocorrências a sua execução, determinando o que for necessário à regularização das
faltas ou dos defeitos observados, e submeter aos seus superiores, em tempo hábil,
as decisões e as providências que ultrapassem a sua competência, nos termos da lei.
II – avaliar continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA,
em periodicidade adequada ao objeto do contrato e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a sua aplicação as penalidades
legalmente estabelecidas.
III – fazer cursos de aperfeiçoamento em Gestão e Fiscalização de Contratos
Administrativos para o melhor desemprenho das atribuições.

Art. 3º - Fica revogada a partir de 20/10/2022 a resolução 14/2022;

Art. 4º - Dê-se ciência aos servidores designados;

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 25 de outubro de 2022;

Art. 6º - Publique-se;

  Guarapuava, 25 de outubro de 2022.

CELSO FERNANDO GÓES
PRESIDENTE CISGAP

CELSO
FERNANDO
GOES:5364141
8968

Assinado de forma
digital por CELSO
FERNANDO
GOES:53641418968
Dados: 2022.10.27
15:31:38 -03'00'

Rua Presidente Getúlio Vargas nº 1523 Centro CEP 85.010-280 Fone (42) 3627-3713
Guarapuava – Pr.

RESOLUÇÃO Nº 21/2022

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de
Saúde – Guarapuava – Pinhão – Turvo -
CISGAP, Celso Fernando Góes, usando das
atribuições que lhe confere o Estatuto em
vigor,

RESOLVE

Art. 1 Conceder, a partir de 01 de Novembro de 2022, a servidora Rita de
Cassia Castro Belin, CPF 028.080.259-55, ocupante do cargo efetivo de
Enfermeira, Gratificação de Função, equivalente a 20% (vinte) sobre seu
vencimento básico, em razão do acúmulo de função de Fiscal de Contratos.

Guarapuava, 25 de outubro de 2022.

CELSO FERNANDO GÓES

PRESIDENTE
CISGAP

CELSO
FERNANDO
GOES:53641418
968

Assinado de forma
digital por CELSO
FERNANDO
GOES:53641418968
Dados: 2022.10.27
15:33:04 -03'00'